---

23. «Considerandum est autem quod Deo unum solum opus est proprium suae bonitati conveniens, scilicet benefacere et miserere; quod autem puniat et adversitates inducat, hoc contingit propter malitiam creaturae rationalis, quae primo est in diabolo inventa et per eius suggestionem est ad homines derivata»; in *Job*, 40, 14; *ed. c.*, 396, 217 b.

24. «*Huic montes herbas ferunt*, per quod intelligitur quod sublimes in hoc saeculo et superbi afferunt diabolo suae delectationis seu refectionis materiam. Et quomodo hoc sit, ostendit subdens *omnes bestiae agri ludent ibi*: sicut enim ad litteram in montibus silvestria animalia congregantur ad securitatem et

Santo Tomás da un paso más en la comparación de ambos cuerpos: ahora pasa a considerar la unión entre la cabeza y el cuerpo. Con otras palabras ya lo había hecho en la cita anterior; en esta ocasión, concreta aún más la idea. Ahora la figura es el Leviatán, y en pocas palabras muestra el lazo que une a Satanás y a sus seguidores. Recogiendo la idea de la Tradición que asigna a Santa María la imagen de cuello por el que pasan todas las gracias desde la cabeza —Cristo— hasta los miembros —los hombres—, el Angélico describe así el cuello del cuerpo perverso:

«Como la cabeza se une al cuerpo por el cuello, el cuello de Leviatán simboliza a aquellos más influyentes por medio de los cuales ejerce el diablo su malicia sobre otros, reverenciándolos los demás. Y parece claro que este animal siendo enorme su cuerpo, necesite mucho alimento»<sup>25</sup>.

También Santo Tomás se refiere en otra ocasión no ya a la existencia del cuerpo y su jerarquía, sino a su efectiva unidad de los miembros. Al describir el cuerpo de Leviatán, el Señor hace referencia a que las escamas de su cuerpo son duras como escudos; y el Aquinatense comenta:

«El diablo se compara a los malos como la cabeza al cuerpo en el que los más pecadores, defendiendo la malicia de otros, son como escudos del cuerpo del diablo»<sup>26</sup>.

Entendemos que con las palabras «defendiendo la malicia» se presupone la malicia tanto en la actitud con que los pecado-

otium, ita sub quadam sublimium vivorum protectione homines bestialiter saevientes securi requiescunt, quod significatur Dan. IV, 9, ubi dicitur quod *sub ter arborem*, per quam significantur regia dignitatis, *habitant animalia et bestiae*; in *Iob* 40, 15; *ed. c.*, 413, 218 a.

25. «Et quia per collum caput coniungitur corpori, possunt per collum Leviathan designari illi per quos diabolus in alios malitiam suam exercet, qui ut plurimum sunt potentes quos alii reverentur aut etiam timent. Est autem manifestum quod hoc animal cum sit magni corporis multi indiget cibo», in *Iob* 41, 13; *ed. c.*, 210, 224 b.